
ØSTRE LANDSRET 
RETSBOG

Den 30. september 2019 holdt Østre Landsret møde i retsbygningen i Køben-
havn.

Landsdommerne Benedikte Holberg, Rosenløv og Stine Fink-Hansen (kst.) be-
handlede sagen.

Sag BS-36799/2018-OLR
(14. afdeling)

Foreningen imod Ulovlig Logning
(advokat Martin Von Haller Grønbæk)

mod

Justitsministeriet
(advokat Rass Holdgaard)

Der er siden retsbog af 26. februar 2019 indleveret meddelelse af 30. august 2019 
fra sagsøgte og breve af 30. august 2019 og 12. september 2019 fra sagsøgeren.  

Sagsøgte, Justitisministeriet, har anmodet om, at sagen, der ved landsrettens 
kendelse af 26. februar 2019 blev udsat foreløbig til den 1. september 2019 på 
EU-Domstolens afgørelse i sag C-520/18, yderligere udsættes til den 1. marts 
2020. Det er oplyst i anmodningen, at mundtlig forhandling i den pågældende 
sag skulle foretages den 9. og 10. september 2019.

Sagsøgeren, Foreningen imod Ulovlig Logning, har ved brev af 30. august 2019 
anført følgende:

”…
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I forbindelse med, at kendelse om foreløbig udsættelse af sagen udlø-
ber den 1. september 2019, anmoder jeg hermed på vegne af min kli-
ent, Foreningen Imod Ulovlig Logning, at Retten genovervejer sin 
kendelse om at udsætte sagen med henblik på at afvente udfaldet af 
EU-Domstolens afgørelse i sag C-520/18 (Ordre des barreaux franco-
phones et germanophone m.fl. mod Conseil des ministres). 

Retten anmodes om at revurdere sin kendelse om at udsætte sagen 
henset til de nye oplysninger, der er kommet frem i medierne hen-
over sommeren 2019 og som har udviklet sig til en regulær teleskan-
dale, der kan have helt uoverskuelige konsekvenser for retssikkerhe-
den og har skabt øget mistilid til det danske retssystem. 

Der er således nu, om muligt, et endnu større behov for at få afgjort, 
hvorvidt Justitsministeriet ikke bare har behandlet de registrerede 
data ukorrekt, men måske slet ikke har haft lovligt grundlag til at få 
de pågældende data registreret og opbevaret i første omgang. 

Teleskandalens baggrund 
Den 13. juni 2019 meddelte Rigspolitiet og Rigsadvokaten, at fejl i it-
systemer har ført til, at teleoplysninger brugt som bevismateriale i 
flere retssager har været mangelfulde og fejlbehæftede … Dette har 
betydet, at mangelfulde teleoplysninger og fejlagtige data om den 
sigtedes geografiske placering kan være blevet brugt som bevismate-
riale i flere end 10.000 sager, og at domstolene i disse sager dermed 
kan være blevet præsenteret for mangelfuld og/eller misvisende be-
vismateriale, som domstolene har truffet afgørelse på grundlag af. 
Rigspolitiet har været opmærksom på problemet siden februar 2019 
og rettede angiveligt fejlen 8. marts, men valgte at udskyde offentlig-
gørelse til efter folketingsvalget 5. juni 2019 …
 
Skandalen har siden sagen kom frem været massivt dækket i medier-
ne, ligesom det har skabt bekymring hos flere, deriblandt forsvarsad-
vokater, folketingspolitikere og selv sagsøgte i nærværende sag, ju-
stitsminister Nick Hækkerup. 

Tirsdag den 2. juli 2019 bad justitsministeren om en samlet redegø-
relse for alle relevante forhold i sagen og krævede, at uvildige eks-
perter inddrages i Rigspolitiets gennemgang af sagerne, herunder at 
eksperterne med en landsdommer i spidsen kontrollerer og styrer 
gennemgangen af straffesager omfattet af sagen … 

For så vidt angår den tidsmæssige afgrænsning af sagen, spurgte Fol-
ketingets Retsudvalg den 17. juli 2019 ind til omfanget af skandalen, 
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som Rigspolitiet havde sat til 10.700 berørte sager fra 2012-2019 … I 
et brev til Folketingets Retsudvalg af 14. august … erkendte sagsøgte, 
at den tidsmæssige afgrænsning af sagen var større end først antaget, 
og at det dermed forventelig vil berøre endnu flere sager, også fra før 
2012. 

Fredag den 16. august 2019 oplyste Rigspolitiet til Justitsministeriet, 
at der ved en gennemgang af visse berørte straffesager er identifice-
ret fejl i forbindelse med konverteringen af geografiske koordinater 
for telemasters placering, og søndag den 18. august 2019 blev det op-
lyst, at der ligeledes er identificeret fejl i den rådata, som politiet 
modtager fra teleselskaberne vedrørende teleoplysninger. Omfanget 
af, årsagen til og betydningen af disse fejl er endnu ikke afdækket. 
Der henvises til justitsministerens orientering til Folketingets Retsud-
valg herom i …

 
Fremkomsten af disse oplysninger har betydet, at Rigsadvokaten har 
valgt midlertidig at suspendere brugen af teledata i straffesager ind-
til den 18. oktober 2019 …, og at flere varetægtsfængslede er blevet 
løsladt …, ligesom igangværende og kommende hovedforhandlin-
ger, som anklagemyndigheden vurderer ikke vil kunne gennemføres 
uden anvendelsen af teleoplysninger må udsættes. Dette betyder og-
så, at flere varetægtsfængslinger er blevet forlænget. Dommerfor-
manden, Mikael Sjöberg, har i den forbindelse udtalt, at det er helt 
uoverskueligt, hvor stor betydning sagen vil få for det danske retssy-
stem, jf. …

 
Justitsminister Nick Hækkerup har som følge af de nye oplysninger 
fra 16. og 18. august bedt om, at de nye oplysninger indgår i den 
samlede redegørelse, og har samtidig forlænget fristen for redegørel-
sen til udgangen af september 2019 …

Anmodning om revurdering af kendelse om udsættelse 
I lyset af de seneste måneders begivenheder anmoder sagsøger om, 
at Retten i sin vurdering af, om sagen fortsat skal udsættes, tager i 
betragtning, at der er tale om et forhold af særlig samfundsmæssig 
relevans og af særlig indgribende karakter. Såfremt sagen fortsat ud-
sættes, vil der fortsat ske en potentiel ulovlig registrering og opbeva-
ring af teledata. Den samfundsmæssige betydning og risici forbundet 
hermed er aktualiseret og eksemplificeret ved den relevante te-
leskandale. 

Sagsøger finder ikke, at den nuværende udsættelse af nærværende 
sag er påkrævet eller nødvendig, eller kan få indflydelse på sagen i 
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en sådan grad, at det proportionelt kan undtage rettens altovervejen-
de udgangspunkt om, at sagen skal behandles så hurtigt som muligt, 
særligt under hensyntagen til den alvorlige krænkelse af den danske 
befolknings rettigheder, som den forsatte logningsforpligtelse med-
fører. 

Sagsøger skal derfor anmode om, at Retten beslutter, at sagen ikke 
længere skal udsættes. 
…”

Ved brev af 12. september 2019 har sagsøgeren yderligere anført følgende:

”… 
… der [er] intet grundlag for at forvente, at Domstolen har nået at 
træffe afgørelse i sag C-520/18 før den 1. marts 2020, idet generalad-
vokaten endnu ikke har fremsat forslag til afgørelse, og at det forsat 
er uvist, hvornår dette vil ske. Det bemærkes i den forbindelse, at der 
i Tele2/Watson-sagen (C-203/15 og C-698/15) af generaladvokaten 
blev fremsat forslag til afgørelse den 19. juli 2016, hvorefter Domsto-
len traf afgørelse i sagen den 21. december 2016, dvs. først 5 måneder 
senere, på trods af, at sagen var undergivet den fremskyndede proce-
dure i henhold til artikel 105, stk. 1 i Domstolens procesreglement.
…” 

Landsretten afsagde 

KENDELSE

Ved kendelse af 26. februar 2019 udsatte landsretten behandlingen af sagen 
med henblik på at afvente EU-Domstolens besvarelse af præjudicielle spørgs-
mål i sag C-520/18 (Ordre des barreaux francophones et germanophone m.fl. 
mod Conseil des ministres), jf. retsplejelovens § 345. Landsretten finder det fort-
sat påkrævet, at sagen udsættes herpå. Det af sagsøgeren anførte kan på nuvæ-
rende tidspunkt ikke føre til et andet resultat. 

Sagsøgtes anmodning om fortsat udsættelse tages derfor til følge.

THI BESTEMMES:

Behandlingen af sagen udsættes fortsat med henblik på at afvente udfaldet af 
EU-Domstolens afgørelse i sag C-520/18 (Ordre des barreaux francophones et 
germanophone m.fl. mod Conseil des ministres).

Sagen udsættes herpå indtil videre til den 1. marts 2020.
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Retten hævet. 



Publiceret til portalen d. 30-09-2019 kl. 14:27
Modtagere: Advokat (H) Rass Markert Holdgaard, Sagsøgte 
Justitsministeriet, Departementet, Advokat (L) Martin Von Haller Grønbæk, 
Sagsøger Foreningen imod Ulovlig Logning


